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چکیده
موج اســلام خواهی در قالب بیداری اسلامی طی سال های گذشــته، کشورهای اسلامی را در 
دو بخــش قالب و محتوا در معرض تغییر و تحول تازه ای قرار داده اســت. در روزگار کنونی که 
نوای بیداری اسلامی در سراسر جهان اسلام طنین افکن شده، نقش بی بدیل شهیده بنت الهدی 
صدر در این مسیر به عنوان یکی از پیشــگامان عرصه بیداری اسلامی، بیش ازپیش جلوه نمایی 
می کند. رویکرد علمی و اعتقادی بنت الهدی و چالش های پیش روی وی، چگونگی به چالش 
کشــاندن عقب ماندگی های جامعه اســلامی و نیز تلاش های بی ســابقه وی در زمینه بیداری 
اسلامی ازجمله موضوعاتی اســت که به واکاوی مجدانه نیاز دارد. سؤالی که مطرح می شود و 
تلاش می شود به آن پاسخی درخور داده شود، آن است که بنت الهدی صدر چگونه توانست در 
مسیر بیداری اســلامی اقدامات مؤثری را ارائه نماید.)مسئله( روش تحقیق پیش رو توصیفی-
تحلیلی اســت که بر اســاس پیمایش دوره های تاریخی معاصر و توصیف شرایط مختلفی که 
بنت الهدی صدر در آن می زیســته، مبانی و رویکردهای مدیریتی، آموزشــی و تبلیغی وی و بر 
اساس آورده های داســتانی اش، به تحلیل پرداخته است. )روش( تحقیق پیش رو بر آن است تا 
از ابداعات و شــیوه های شــهیده صدر در خصوص تلاش در جهت بیداری اسلامی در زمان و 
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جامعه خود پرده بردارد. یافته های کلی پژوهش نشــان می دهد که سیاست ورزی، واقع گرایی، 
مســئولیت پذیری، اعتدال گرایی، تحول خواهی، ادراک سازی مشترک، تحریف زدایی و باور به 
بازیابی اصول اســلامی از شــاخصه های اصلی منظومه فکری بیدارگرایانه بنت الهدی به شمار 

می رود. )یافته ها( 
کلمات کلیدی: بیداری اسلامی، بنت الهدی صدر، زنان مسلمان، جامعه، داستان.

1.مقدمه 

1-1. بیان مسئله

اگرچه نمی توان محدودیت های برداشــت گونه از خوانش علمای دین در خصوص نحوه ایفای 

نقش زنان را در جوامع اسلامی نادیده انگاشت، اما آنچه قابل انکار نیست آن است که علمای دین 

در این خصوص با یکدیگر اختلاف نظر داشته اند. برخی از اندیشه های آنان بر ایجاد محدودیت 

زن صحه می گذارد. برخی دیگر از اندیشــمندان اســلامی بر گستره طیف وسیعی از میدان های 

مشــارکت زن در عرصه های اجتماعی مهر تائید می زند. دیدگاه خاندان صدر در عراق بر مبنای 

ایفای نقش زن در جامعه اسلامی استوار بوده است. بر همین اساس بنت الهدی صدر با در پیش 

گرفتن چنین دیدگاهی توانســت نقش مؤثری در بیداری جوان مسلمان اعم از دختر و پسر به ویژه 

قشر تحصیل کرده جامعه اســلامی در جهان عرب علی الخصوص عراق ایفا نماید. بنت الهدی 

صدر در کنار ایجاد موج بیداری، همواره متوجه نقش دشمن در زمینه غفلت زایی جامعه اسلامی 

نیز بود؛ وی به خوبی می دانســت زنی که قائل به تحول وضع خویشــتن باشد و به دنبال استمرار 

دســتاوردهای آن و درعین حال گسترده سازی دیدگاه ها در تحقق حقوق سیاسی و اجتماعی خود 

برای ایجاد یک جامعه برتر باشــد، می بایست نسبت به خطراتی که بیداری اش را تهدید می کند، 

گاهی ها و اقدامات لازم را نیز پیش بینی و تدبیر کرده باشــد. در بیان مســئله ای که مقاله مذکور  آ

پیرامون آن به نگارش درآمده، این امر مورد کنکاش واقع شده که علیرغم محدودیت های مختلفی 

که بنت الهدی در عرصه مشــارکت خود در زمینه های سیاســی اجتماعی بــا آن مواجه بوده اما 

به خوبی توانســته از پس وظیفه خود در خصوص پیش قراولی این میدان برآید. دراین بین ایشــان 

با در نظر گرفتن سلســله شاخص هایی تلاش کرده با ریل گذاری مشخصی در یک مسیر از پیش 

تعیین شده و بر اســاس اعتقادات مذهبی خود حرکت کند و با علم کردن این شاخص ها، به آثار 

خود شــکل معینی بدهد. هرچند از دید تیزبین شــخصی چون بنت الهدی، وجود چالش هایی 
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نه چندان آسان در این راه پنهان نبوده و همواره تلاش کرده در آثار خود  بیشتر از آنکه ذهن خود را 

به صورت یک ذهن مسئله ســاز طراحی کند، به سمت ارزیابی، آنالیز و درنهایت حل مسئله طی 

طریق نماید. نگارندگان تلاش خواهند کرد به این روشنایی دست یازند که آیا بنت الهدی توانسته 

به این مهم جامه عمل بپوشاند یا خیر؟

1-2.اهداف و پرسش های پژوهش

گاهی بخشی  نگارش پیش رو بر آن اســت تا نقش بنت الهدی صدر پیرامون بیداری اســلامی و آ

به جامعه زنان عصر خویش را مورد کنکاش قرار داده، بر اســاس داده های حاضر، میزان موفقیت 

ایشــان در ایفای نقش بیدارگرانه اش را تحلیل کند؛ در بخشــی دیگر به مســیر ناهموار فراروی 

ایــن بانو نیم نگاهی انداختــه و درنهایت اصول و پایه های فکری وی در زمینه بیداری اســلامی 

در قالب برش هایی از مجموعه آثار داســتانی اش را به تصویر کشیده است. پرسش هایی که این 

پژوهش درصدد پاسخگویی به آن است اینکه چالش های پیش پای بنت الهدی در عرصه بیداری 

اســلامی چیست؟ و نیز شاخص هایی که ایشــان به عنوان محورهای بیداری اسلامی بر آن تکیه 

کــرده کدم اند؟ نگارندگان برآنند تا دیدگان محققانه مخاطــب را به بعد دیگری از زوایای پنهان 

زن به عنوان یکی از پایه های اصلی تشــکیل دهنده اجتماع و بیداری آن جلب کنند. بدیهی است 

نگاهی دوباره به رویکرد بیدارگرانه بنت الهدی صدر بر اساس آثار به جای مانده از وی، می تواند 

نســل جدید را با اندیشه ای نو آشنا ســازد که توانسته در زمان خود، تأثیر شگرفی بر روی جوانان 

هم عصر خود بر جای گذارد. 

1-3.پیشینه پژوهش

در خصوص عنوان »بیداری اســامی در آثار بنت الهدی صدر « تاکنون پژوهش مستقلی انجام 

نشده است اما محققانی درصدد برآمده اند تا شیوه های روشنگرانه علمی، اجتماعی و خانوادگی 

ایشــان را مورد واکاوی قرار دهند و آثار قابل توجهی هم دراین بین ارائه کرده اند و برخی به بررسی 

راهکارهای برون رفت از مشکلات زنان معاصر بر اساس اندیشه شهید بنت الهدی صدر پرداخته 

و سرانجام در خصوص محیطی که ایشان در آن نشو و نما نموده و فعالیت های اصلاحی اش را در 

جامعه زنان گسترش داده، مطالب ارزنده ای ارائه داده اند که به برخی اشاره می شود:
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- طاهره محســنی و خدیجه احمدی بیغش، واکاوی شیوه های روشنگرانه علمی، اجتماعی 

و خانوادگی بانو مجتهد امین و شــهیده بنت الهدی صدر، پژوهشنامه نوین فقهی حقوقی زنان و 

خانواده، پاییز 1398، شماره 10 ، ص39 تا 62 .

- ســید مریم پورحسینی، راهکارهای برون رفت از مشکلات زنان معاصر براساس اندیشه ی 

شهید بنت الهدی صدر، مجله میراث طاها، زمستان 1397ش، شماره 3، ص 5تا 18.

-ازهار جبر هادی، بنت الهدی نشــأتها ورؤاها الإصلاحیۀ والسیاسیۀ فی المجتمع النسوی، 

مترجم مائده رضایی، میراث طاها، پاییز و زمستان 1397، شماره 3، ص 117 تا 150. 

1-4.روش تحقیق

روش تحقیق در این مقاله به شیوه توصیفی تحلیلی است  و روش گردآوری اطلاعات نیز به صورت 

عمده عبارت اســت از شــیوه اســنادی و مطالعات کتابخانه ای و اســتفاده از منابع و درگاه های 

اینترنتی، فضای مجازی و دیجیتالی؛ لذا از مجموعه ســخنان و آثار داســتانی بنت الهدی برای 

به دســت آوردن تشریح عینی و منظم و تجزیه محورها و خطوط اصلی تفکرات وی استفاده شده 

است.

2-مفاهیم نظری

2-1.بیداری اسلامی 

واژه بیداری در عربی برگرفته شــده از ماده »صحا« به معنای پراکنده شدن ابرهاست. و »أصحت 

الســماء« یعنی ابرها از آســمان پراکنده شــدند و آسمان صاف شــد )الطریحی،1403: »ماده 

گاهی و هوشــیاری اســت. گفته می شود »صحا من نومه  صحا«( همچنین الصحوۀ به معنای آ

گاهی اش را بعدازآنکه در پی چیزی طبیعی مانند خواب  « به این معنی که آ
ً
یا من ســکره صحوا

یا چیزی مصنوعی مثل مســتی از بین رفته بود، بازیافت. )نک: ابــن منظور، ج14، 453، ماده 

صحا( بیداری اســلامی در اصطلاح  حس اســلام خواهی و جریان بازگشــت به اسلام است  و 

گاهی در امت اســلامی، تجدید حیات اسلام در کالبد فرد و جامعه و  به معنای برانگیختگی و آ

بازگشــت به خویشتن اسلامی است؛ بیداری دفعی و یکباره نیست بلکه به مرور زمان مراحلی را 

طی کرده است )مرادپور دهنوی، 1399: 85؛ اراکی، 1393: 36(.  بیداری اسلامی یک پدیده 
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گاهی و هوشــیاری امت اسلامی و به دست آوردن پیشرفت پیاپی  اجتماعی جدید اســت که به آ

در عرصه های مختلف فرهنگی، اجتماعی، سیاســی و اقتصادی و با حفظ روح دیانت و اصالت 

خود نظر دارد.

2-2.زندگینامه بنت الهدی

بنت الهــدی صدر در ســال 1357ق در کاظمین بــه دنیا آمد. وی فرزند علامــه حیدر صدر و 

خواهر شــهید آیت الله سید محمدباقر صدر اســت. مادرش فرزند شیخ عبدالحسین آل یاسین 

از علمای بزرگ زمان خود به شــمار می آمد. بنت الهدی خواندن و نوشــتن را در خانه از مادرش 

آموخت. مادرش همیشــه ذکاوت و اســتعداد تعلیم و تعلم او را می ستود. وی تحصیلات عالی 

خود را در زمینه ادبیات، اصول، فقه و علم حدیث در نجف اشــرف نزد برادرانش سیداســماعیل 

و ســیدمحمدباقر فراگرفت و با مطالعه در مباحث فقهی اخلاقی و تفسیر، به درجه اجتهاد نائل 

آمد. بنت الهدی صدر از سن 12 سالگی نویسندگی را با انتشار مجله ای به نام جامعه که مجله ای 

دینی و فرهنگی و مخصوص زنان مسلمان بود، آغاز کرد. وی جهت احیای فرهنگ غنی اسلامی 

- شــیعی و تربیت دختران و زنان مسلمان، مدارســی تحت عنوان الزهرا )سلام الله علیها( را در 

شــهرهای بغداد و کاظمین راه اندازی کرد. علاوه بر این با تأســیس مرکز فرهنگی در کاظمین و 

برگزاری جلسات فرهنگی و مذهبی به ارشاد زنان مسلمان می پرداخت.)کاظم زاده، 1433: 69( 

سرانجام در سال 1400 ق بنت الهدی و برادرش آیت الله سید محمدباقر صدر توسط عمال رژیم 

عراق دستگیر شدند و سه روز بعد از دستگیری به شهادت رسیدند. 

رابطه بنت الهدی با برادرش آیت الله سیدمحمدباقر صدر

بنت الهــدی ازنظــر فکری متأثر از بــرادر شــهیدش محمدباقر بود که یکــی از بزرگ ترین 

اندیشــمندان اسلامی در دوره معاصر است. »اعتقاد به کارآمدی دین در اداره همه شئون جامعه، 

جوهر و درون مایه افکار و  اندیشه های آیت الله سید محمدباقر صدر را تشکیل می دهد. در نگاه او 

اسلام بسته ای کامل در جایگاه هدایت و جهت دادن امت اسلامی به طرف اهداف عالی، الگوها  

و برتری بخشیدن بر دیگر جوامع و مردمان است« )اسماعیلی، 1395: 131و 132( شهید صدر 

ایمان قاطع داشــت که تا وقتی انسانی نمونه و اسوه که محور مسائل و هستی است تربیت نشود، 

نمی توان حکومتی الگو را ایجاد کرد.)الکاظمی، 1436ق: 35( بنت الهدی صدر به دلیل فاصله 
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ســنی کم با برادرش ســید محمدباقر صدر و نیز به خاطر برخورداری از احساس و عاطفه قوی 

خواهرانــه اش با برادر خود، علاوه بر اینکه مجموعــه آموزش ها و تحصیل علوم مختلف دینی را 

از سرچشــمه زلال برادر نوشید، سلوک معنوی را نیز از راه عرفانی برادر یاد گرفت. او بدون اینکه 

پا به مدارس دخترانه عراق - که در آن زمان به شــدت تحت الشعاع نظام آموزشی انگلیس و دیگر 

کشــورهای غربی قرار داشــت- بگذارد، از برادرش قرآن، ادبیات، تاریخ، حدیث، فقه و اصول 

آموخت. میزان کیفیت بخشی به آموزش های دریافتی از برادرش سید محمدباقر به گونه ای بود که 

با لحاظ اســتعداد فراوان خویش، از بنت الهدی بانویی دانشمند، شاعر، نویسنده، مبارز و معلم 

فقه و اخلاق به عمل آمد. تعلقات روحی و رابطه معنوی و کشش های ایمانی بین خواهر و برادر 

به گونه ای بود که دوره حیاتشان دارای مشابهت های زیاد بود و حتی شهادتشان نیز در کنار هم رقم 

خورد. همان گونه که دغدغه های بنت الهدی به روزرسانی نیازمندی های مذهبی در شرایط ایدئال 

برای جوانان مســلمان بود و در این مسیر از هیچ کوششــی دریغ نکرد، آیت الله سید محمدباقر 

صدر نیز عمر بابرکت خود را صرف واردکردن افق تازه ای به کرانه های فهم علوم دینی و نیز ایجاد 

یک مکانیزم جدید در اندیشــه و تفکر فقهی در مســیر بطن و متن حیات سیاسی اجتماعی مردم 

عراق نمود. این خواهر و برادر تا جایی در رسیدن اهداف خود اصرار داشتند که حتی جان شیرین 

خود را نیز فدای اهداف بلندشان نمودند.

 از ویژگی های ممتاز این شهیده بزرگوار این بود که ادبیات را در خدمت عقیده و اندیشه خود 

گرفت و مجموعه داســتان های ارزشمندی که از وی به یادگار مانده گویای همین حقیقت است. 

اســتاد حکیم وی را بانوی قهرمان نجف معرفی می کند و می گوید: »وی شمشــیر و قلم را باهم 

دارا بود و ســوگند یادکرده بود که در برابر زورگویان بایستد و با قلم و اندیشه خود نسلی را تربیت 

کند که به عقیده اسلامی مسلح باشد« )الحکیم، 1437: 86(

3- چالش های فراروی بنت الهدی صدر

پیــش از پردازش شــاخص های بیداری اســلامی در نــگاه بنت الهدی صدر، ضروری اســت 

چالش های پیش روی وی به صورت خلاصه به شمارش درآید. پرواضح است برای انجام کاری 

شگرف در فضای بســته ای که بنت الهدی در آن می زیست، چالش های قابل توجهی فراروی وی 

قرار داشت؛ بررســی چالش های پیش روی بنت الهدی بدون در نظر گرفتن مؤلفه های مختلف 
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سیاســی، فرهنگی و اجتماعی عراق، امکان پذیر نیست. شرایط نامناســبی که برای بنت الهدی 

سلســله چالش هایی را در این زمینه ها به وجود می آورد و ایشان تلاش می کرد در ابعاد مختلف 

اعلامی و اعمالی به کاهش دامنه های این دست چالش ها همت گمارد.

-  سیستم سیاسی فشل در زمان حاکمیت حزب بعث و محدود کردن متفکران آزاداندیش 

و فرهنگ دوست و هزینه بر ســاختن فعالیت فعالان فرهنگی و اجتماعی که در راستای 

اصلاح امور جامعه گام برمی داشتند ازجمله مهم ترین چالش های پیش روی بنت الهدی 

صدر بوده است.

-  نگاه سنتی به تغییرات موردنیاز روز در جامعۀ بسته آن روز عراق به ویژه در بافت مذهبی 

آن، شــرایطی را برای بنت الهدی رقم می زد که همواره جزو دغدغه های روزمره ایشان به 

شمار می رفت.

تلاطــم جنبش های تفرقه افکنانه قومی و مذهبی در عــراق مانعی بزرگ در جهت ایجاد   -

بســتر بیدارکننده جامعه به شــمار می رفت چیزی که حتی خانواده بزرگ صدر نیز در آن 

زمان، از آسیب های چنین رویکردهای تشتت آمیزی در امان نبود.

تلاش های گسترده ای که در راستای جلوگیری از الگوسازی دینی از سوی دشمنان تیزبین   -

و دوستان ســطحی نگر همواره فکر و ذهن بنت الهدی را مشغول می کرد، در زمره عمده 

 مشهود است.
ً
چالش هایی بود که در لابلای آثار داستانی بنت الهدی کاملا

بنت الهــدی که عزم خود را برای تحکیم پایه های بیداری اســلامی در جامعه خود جزم   -

کرده بود، همواره از فقدان وحدت فکری و گفتمان اســلامی در رنج بود. کوشــش های 

مســتمری که وی در جهت ایجاد نوعی خط فکری مشخص و ایجاد بستری مناسب در 

جهت رواج گفتمان اســلامی رقم می زد، می تواند شــاهد خوبی برای اثبات عدم رویه 

فکری واحد و گفتمان مشترک اسلامی به شمار آید.

تلاش بی وقفه بنت الهدی صدر در عرصه فکر و عمل که به خوبی در آثار علمی و عملی   -

وی نیز تبلوریافته بود، به نوعی ناشــی از نداشتن الگو و نمونه موفق در بدنه جامعه عراق 

و حتی جهان عرب بود که وجود چنین چالشی تلاش های دلسوزانه و بیدارگرانه اسلامی 

وی را خنثی می کرد. در همین بین بنت الهدی صدر که از این نوع الگوســازی در عصر 

خویش و در دهه ها و حتی  ســده های گذشته اش بی بهره بود، برای اثبات علمی و عینی 
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یافته های خــود، با بهره گیری از الگوها و نمونه های مربوط به صدر اســلام که در ابعاد 

مختلف سیاســی، اجتماعی فرهنگی، اقتصادی و حتی نظامی درخشیده بودند، تلاش 

می کرد به ارائــه نمونه موفق و الگوی قابل قبول در عرصه بیداری اســلامی برای جامعه 

امروزی خود همت گمارد. 

یکی از زیرســاخت های چالش برانگیز که می توان به عنوان عمده چالش زیرساختی در   -

برابر رویکرد مهندسی شــده بنت الهدی در آثار خود بدان اشــاره کرد، عبارت از موانعی 

 بنای بلندی 
ً
بود که در راســتای هویت یابی فرهنگی، با آن ها دست به گریبان بود. مسلما

کــه بنت الهدی صدر می خواســت در عرصه بیداری اســلامی آن را پــی افکند، بدون 

هویت یابی فرهنگی و بازیابی هویت اســلامی که طی اعصار و قرون به محاق رفته بود، 

میسر نمی شد؛ پس تلاش مضاعفی را برای چنین بازیابی عمیقی می طلبید.

در کنار همه چالش های مذکور، وجود لایه های تودرتو در قبال مشــکلات اقتصادی که   -

مردم براثر عوامل مختلف داخلی و خارجی بدان دچار شــده بودند، افق اجرای بیداری 

اسلامی را برای بنت الهدی تیره وتار می نمود. 

بنت الهدی درزمانی می زیســت که اثــری از آزادی بیان و احترام به اندیشــه های بیدار   -

گرانه و اصلاح طلبانه وجود نداشــت. حاکمیت نظام های دیکتاتوری که بیماری مزمن 

ســده های متمادی کشورهای اسلامی محسوب می شــد، کشور عراق را نیز از این روند 

دیکتاتوری بی نصیب نگذاشــته بود. بدیهی است رویکرد بنت الهدی در تضاد عمیق با 

روش های دیکتاتور مآبانه حاکمیت آن زمان عراق بود که از قضا استمرار این روند، منجر 

به شهادت ایشان و برادرش از جانب چنین حاکمیت استبدادی شد. 

ناگفته پیداست بســتر اجرای طرح بیدارگرانه بنت الهدی در فضای اجتماعی جامعه اش   -

رقم می خورد، چیزی که وجود رقابت های مخرب داخلی حزبی، گروهی و قبیله ای گره 

کور حوادث پیرامونی را به مراتب پیچیده تر می کرد. 

 دخالت کشــورهای غربــی، در عرصه هــای مختلــف سیاســی، اجتماعی، 
ً
نهایتــا  -

فرهنگی،اقتصــادی، علمی و ... کورســوی هرگونه روند مشــابهی کــه بنت الهدی در 

پیش گرفتــه بود را به طور اجتناب ناپذیری به ســمت خاموشــی فرومی برد و این چالش 

ازجمله ابر چالش هایی بود که بنت الهدی صدر در لابلای صفحات داستان هایش به هر 
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بهانه ای آن را مورد توجه قرار می دهد.

4- شاخص های بیداری اسلامی در اندیشه و آثار بنت الهدی

با غور در آثار بنت الهدی صدر به این رویکرد فکری منســجم برخورد می کنیم که بیداری جامعه 

منوط بر ســاختار فکری و اعتقادی صحیح آن اســت و تنها کانون زمینه ساز آن، خانواده به عنوان 

بنیادی ترین عنصر نظام اجتماعی اســت که نقش کلیدی و محوری زن را نمی توان در آن نادیده 

انگاشــت. دین اســلام به زن به عنوان عنصری مؤثر در حیات و سعادت اجتماعی می نگرد و او 

را قادر به کســب بالاترین درجات ممکن برای انســان می داند و از زنان نمونه به عنوان اسوه برای 

بشــریت یاد می کند. از نگاه بنت الهدی صدر، بیداری اســلامی همان تحــول هدفمند پویا از 

یک مرحله به مرحله دیگر زندگی اســت و نویدبخش ماهیت یک نهضت بزرگ اســلامی است 

 شــاخصه های آن همواره مدنظر بیدارگران این عرصه بوده اســت. بررسی آثار وی این 
ً
که طبیعتا

مهم را برجســته می سازد که طرح بیداری اسلامی مترادف با این سخن است که جامعه اسلامی 

فاصله عمیقی در عقیده، اخلاق و عمل اجتماعی از مفاهیم و ارزش های اســلامی گرفته  و باید 

برای جبران کوتاهی های چند قرن اخیر تلاش نمود. شــاخص های این بیداری از گستره  زمانی و 

مکانی فراوان و پیچیده ای برخوردار اســت که بایستی هم زمان از درون زایی معرفتی به برون زایی 

ساختاری رسید. بنت الهدی در این خصوص قلم خود را به زیبایی بر صفحات آثارش به نگارش 

درآورده و ضمــن تغذیه فکری جامعه، عرصه عملی را نیز جولانگاه فکر خود نموده، تا جایی که 

می توان نام وی را در زمره بیدارگران عرصه بیداری اسلامی در تارک تاریخ اسلام ثبت کرد.

4-1.سیاست ورزی

در روند بیدارسازی، بنای حرکت اجتماعی فرهنگی جامعه در بستر سیاسی آن تعریف می شود. 

سیاســت در جامعه اسلامی، مقوله قابل توجهی اســت که بنت الهدی صدر، در جنبش اسلامی 

کید دارد. »با توجه به مفهوم سیاسی، می توان مشارکت سیاسی زنان  جامعه خویش، بر روی آن تأ

را به فعالیت ارادی و داوطلبانه زنان غیردولتی دانســت که به صورت مشــروع و قانونی برای تأثیر 

مســتقیم یا غیرمستقیم در انتخاب حاکمان و شــیوه و فرآیند حکومتی انجام می گیرد. مشارکت 

سیاســی زنان از دو جهت دارای اهمیت است: یکی به لحاظ حقوقی و دیگری به لحاظ سیاسی 
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و اجتماعی. جهت حقوقی آن به بررســی صورت های مشــروع و قانونی فعالیت زنان برای تأثیر 

مســتقیم یا غیرمستقیم در انتخاب حاکمان و شیوه و فرآیند حکومتی می پردازد. جهت سیاسی و 

اجتماعی آن ناظر به تحقق شرایط اجتماعی و برطرف نمودن موانع فرهنگی برای تحقق مشارکت 

سیاسی زنان است«.)حکمت نیا، 1390: 163(

آنچــه دیــدگاه بنت الهدی را در خصوص سیاســت با موضوعی بدیع همراه می ســازد، هم 

مســیر بودن دیدگاه سیاســی وی در عرصه جامعه و بیدارگری عناصــر دخیل در آن، با دیدگاهی 

اســت که امام خمینی از زاویه آن به سیاست نگریسته است. »ازنظر امام خمینی سیاست به سه 

قســمت تقسیم می شود: 1- سیاست شیطانی: این نوع سیاست ناظر به استخدام عنصر نیرنگ و 

دروغ در اداره جامعه اســت. 2- سیاست حیوانی: در این نوع از سیاست دولت فقط در راستای 

تحقق نیازهای مادی جامعه تلاش می کند.3-سیاســت اســلامی: در این نوع سیاســت دولت 

علاوه بر تأمین نیازهای مادی و حیوانی انســان، باید در راســتای شکوفایی ارزش های انسانی و 

معنویــت نیز تلاش کند«)مقیمی،1384 : 121(. در این دیــدگاه بنت الهدی صدر آمال آخرتی 

را در جان مایه سیاســت تعبیه می کند؛ »به طورکلی سیاســت عبارت اســت از هــر نوع تدبیر و 

تــلاش و فعالیت و تعمق و تفکر و اقدام فردی و جمعی برای کســب قــدرت و به عهده گرفتن 

اداره امور کشــور به نحوی که کشــور و افراد آن در مســیر تحقق آمال و خواسته های خویش قرار 

گیرند«)مدنــی،1374: 92(. هرچند نمونه های زیادی وجود دارد که زن در ورود خود به عرصه 

اجتماع و سیاســت به دلیل نبود زیرساخت های مناســب ازجمله عدم اولویت دهی در نقش ها، 

فقــدان تکیه گاه های قانونی و ... همواره با چالش هایی روبه رو بوده اســت. » در الگوی دینی بر 

مبنای اولویت در نقش ها مشــارکت اجتماعی و سیاســی زنان بر پایــه ضرورت ها و اولویت ها 

شــکل می گیرد. بااین حال، نبود سیاســت گذاری همه جانبه، نبود قوانین بسنده که از این حضور 

به اندازه کافی حمایت کند- مانند قوانینی که هم به زنان در جهت اولویت مادری کمک برســاند 

و هم ســطح مشــارکت راجح و مفید زنان را از میان نبرد و فقدان برنامه ریزی های غیر متضاد- به 

برخی آســیب ها در مشارکت یادشده دامن می زند. درواقع این الگو از فقر نظریه ها، سیاست ها و 

قوانین و فقدان ساختارهای حمایت کننده رنج می برد. زنانی که بخواهند از این الگو پیروی کنند، 

در عمل به مشکلاتی دچار می شوند، یعنی ناچار می شوند یا فضای اجتماعی و فعالیت های خود 

را ترک کنند یا در برنامه های توســعه گرا که به تضعیف نقش مادری و همســری آنان می انجامد، 
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هضم شوند«)علاســوند،1390: 260(. بنت الهدی باظرافت از این مســیر پر چالش آثار خود 

را به گونه ای عبور می دهد که خواننده به آرامی وارد فضای سیاســی جامعه می شــود، بدون اینکه 

نســبت به موانع پیشرو بی تفاوت باشــد و یا از وجود آن ها احساس یاس و ناامیدی کند. وی در 

ابتدا از جوامع اســلامی و نقاط ضعفش که متوجه زن مســلمان بوده، پــرده برمی دارد و پس از 

برشــمردن صفات ناپســندی که گریبانگیر چنین جوامعی شــده همگان را بنا بر فرمایش پیامبر 

اعظم)ص( که طلب علم را بر هر زن و مرد مسلمانی واجب می داند، فرامی خواند. چنین ابزاری 

بالطبع ســلاح قابل اطمینانی برای سیاست ورزی و مدیریت جامعه و تعدیل نابسامانی های آن به 

شــمار می رود.»أنا لا أرید أن أنکر وجود مجتمعات إســلامیۀ ایضا ولکننی اقول و أنها من نقاط 

ضعف مترکزۀ اولا وبالذات علی المراۀ المسلمۀ فی هذا المجتمع، فهی أما أن تکون جاهلۀ قانعۀ 

بالجهــل صابرۀ علی ظلمۀ الفکر لا تعرف للثقافــۀ بابا الا ابواب التهتك والتحلل فهی غافلۀ عن 

کونها مدعوۀ للتثقف و لطلب العلم الذی جعله الرســول الاعظم )صلی الله علیه واله وســلم( 

فریضۀ علی کل مســلم و مسلمۀ وهی غافلۀ ایضا عن قدرتها علی تنویر افکارها وتوسیع معارفها 

بطرق صحیحۀ تکون فیها کالزهرۀ العطرۀ بین الاکمام واما ان تکون متعلمۀ مثقفۀ ولکنها منطویۀ 

علی معارفها لا تتعدی نطاق دراســتها الخاصۀ ولا تشعر بایۀ مســؤولیۀ موجهۀ نحوها لاستثمار 

تعلمها لخدمۀ المجتمع المسلم فهی تفخر لکونها مسالمۀ لا تعرف للنقاش والجدل سبیلا و قد 

کالیل  فاتها ان الجدل الشــریف والنقاش الهادئ الناشئ عن عقیدۀ صحیحۀ مفخر یقلد صاحبه أ

الفخار لا کالجدل والنقاش حول قشور و سفاسف و عصبیات و عنصریات، فالساکت عن الحق 

شیطان أخرس«1 )الصدر، 1420: 552(.

1. من نمی خواهم وجود جوامع اســلامی را هم انکار کنم، اما می گویم که موارد یاد شــده ازجمله نقاط ضعفی 
هستند که در ابتدای امر و به صورت طبیعی بر روی زن مسلمان در این جامعه آوار شده است. حال این زن، ممکن 
اســت جهل داشته باشد و به این جهل قانع باشد و بر تاریکی فکری اش صبر کرده باشد. چنین زنی از فرهنگ جز 
دری به ســوی پرده دری و بی تعهدی نفهمیده درحالی که نمی داند او را به ســوی دانــش و فرهنگ دعوت کرده اند؛ 
همان دانشــی که پیامبر اعظم)ص( آن را بر هر زن و مرد مسلمانی واجب کرده است. او از توانمندی های خود در 
راستای روشن کردن زوایای فکری و گسترش آموزه هایش به صورت درست –همچون گلی معطر در میان کاسۀ گل 
-بی خبر است. و یا اینکه ممکن است زن مسلمان آموزش دیده و فرهنگی هم باشد اما در همان محدوده آموزه های 
خود مانده و چارچوب پژوهش های ویژه اش را گســترش نداده باشد و به این سطح از احساس مسئولیت در قبال 
به کارگیری آن برای خدمت به جامعه مســلمان نرسیده باشــد. درحالی که از این وضعیت احساس خرسندی هم 
 به دنبال بحث وجدل نیست. او از این نکته غافل است که 

ً
داشــته باشد که روش بی دردسری در پیش گرفته و اصلا



14
01

ن 
ستا

زم
  ،)

26
ی

یاپ
 )پ

رم
ها

 چ
اره

شم
م، 

ده
از

ل ی
سا

180
4-2.واقعیت گرایی 

حل معضــلات جامعه بدون در نظر گرفتن واقعیت های موجود که گاهی دیدن و حتی شــنیدن 

آن هم منزجرکننده اســت، امری غیرممکن اســت. در حقیقت اصلاح جامعه از سوی مصلحان 

و بیدارگران ســوای واقع بینی امورات جاری آن کاری بس عبث است. آنچه توانست بنت الهدی 

را در عرصه بیداری اســلامی جامعه خود موفق گرداند، واقع گرایی و واقع بینی وی در خصوص 

مســائل پیرامونی جامعه بود. بنت الهدی به این ســطح از واقع نگری اجتماعی سیاســی رسیده 

بود که»جوامع همانند افراد، گاهی بیداری خویش را از دســت مــی دهند که درنتیجه خواب و 

غفلت داخلی اش یا در پی هیپنوتیزم خارجی، مدتی طول می کشــد یا کم می شود. بدیهی است 

آنچه بر ســر ملت های دیگر پیش آمده، بر امت پیامبر آخرالزمآن  هم پیش می آید . در این فرایند 

یا ملت ها می خوابند و یا به خواب برده می شــوند. پس از مدتی به دلایلی بیداری خویش را باز 

می یابند. «)بودریس،1391: 176(.  پس اکنون واقعیت جامعه اســلامی باهمه مشکلاتش دیده 

شــده و بایستی با بررســی همه جانبه و با اســتفاده از همه ابزارهای ممکن به درمان مشکلاتش 

پرداخت. واقعیت درونی و بیرونی نگاه به زن، پایه و اساس ورود به مقوله ایجاد تحول در جامعه 

محســوب می گردد، چیزی که اگر برداشت مفهومی درســتی از آن حاصل نگردد، دچار چالش 

واقع گرایی خواهد شد. بنت الهدی درباره این مهم، سعی خود را بر ارایه واقعیت های پیرامونی با 

رویکرد نگاه به آخرت بنا می کند. وقتی قرار است بر آستانه ورود به محکمه عدل الهی باشیم پس 

بهتراست به حقیقت اقرار کنیم چرا که پوشاندن حقیقت نفعی به دنبال ندارد: »وما أرانی الآن وانا 

واقفۀ علی ابواب الآخرۀ الا مدفوعۀ الی اقــرار الحقیقۀ مهما کانت، حقیقۀ موقفی من الاحداث 

وواقع تفاعلی معها علی اســاس الایمان، لان اللف والدوران ومحاولۀ تغطیۀ الحقائق سوف لن 

یجدینی نفعا وانا فی طریقی الی المثول امام الحاکم العادل حیث لا انکار ولا اصرار، لا مغالطۀ 

ولا مواربۀ: ]یوم تشهد علیهم السنتهم وایدیهم وارجلهم بما کانوا یعملون[ اذن فلأکن صریحۀ فی 
محاسبۀ نفسی ودراستها ولأکن واقعیۀ فی تلك المحاسبۀ«)الصدر،1420: 159(.1

بحث  و جدل آرام و خوب که ناشــی از باور درســت باشد، مایه افتخار است، نه بحث وجدل پیرامون ظاهرگرایی، 
تعصبات و نژادپرستی ها؛ چراکه آن کس که از گفتن حق ساکت باشد، یک شیطان بی صداست.

1. اکنون که در آستانه ورود به عرصه آخرت هستم چاره ای جز بیان حقیقت ندارم، هرچه می خواهد باشد؛ موضع 
واقعی  و واکنش من در قبال حوادث بر پایه ایمان اســت. چراکه باور دارم تلاش برای پوشــاندن چهره حقیقت و 
پیچ و تاب دادن حقایق هیچ نفعی برای من به دنبال نخواهد داشــت در شــرایطی که من در حال حرکت به سمت 
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4-3.مسئولیت پذیری 

مجموعــه عواملی که می تواند چرخ حرکت جامعه را به درســتی به حرکــت درآورد، ایجاد حس 

مسئولیت پذیری در فرد فرد افراد جامعه می باشد به گونه ای که هرکسی خود را نسبت به تغییر و تحولات 

محیطی بی تفاوت نپندارد. از دیگر ســو در قرن بیستم بانوان مسلمان مسؤولیت های خطیری را در 

بیداری و مبارزه با استعمار برعهده داشته اند. برای مثال »زنان الجزایری از همان ابتدای اشغالگری 

فرانســویان، به مبارزه با آنها و دفاع از میهن خویش پرداختند و به تدریج به بازوی توانمند مقاومت 

اســلامی الجزایر و جنبش آزادیبخش تبدیل شــدند« )منهاجی، 1400: 151( با چنین رویکردی 

اســت که نگاه بنت الهدی در ایجاد موج بیداری در جامعه اسلامی خود، یک نگاه ترقی خواهانه 

قلمداد می گردد. بر اساس دیدگاه اصیل اسلامی، وی نقش مؤثری را برای زن در جامعه در اداره امور 

مختلف مدیریتی حتی در حد مدیریت های کلان قائل است. اگرچه به لحاظ جامعه شناختی قالب 

جوامع شناخته شــده در طول تاریخ تحت نفوذ و سیطره مردان بوده است، مردان وظایف و نقش ها 

را توزیــع می نمودند و در خصوص وضعیت حقوق و مقررات به ایفای نقش می پرداختند و در این 

حال اداره سیاســی و اقتصادی جوامع را نیز بر عهده داشتند اما درعین حال بنت الهدی با نیم نگاهی 

به ســوابق و پیشینه تاریخ اسلام و ســرزمین های اســلامی، با ایجاد نوعی روشنگری و احساس 

مسئولیت پذیری، نمونه هایی از تاریخ را در آثار خود به نمایش می گذارد که قدرت مانور زنان را در 

عرصه مدیریت کلان در سطح خانواده و قبیله و بالاتر از آن به نمایش می گذارد. از دیدگاه وی زنان 

نه تنها در عرصه نظری می توانند در زمره بیدارگران عصر جوامع امروزی محسوب شوند بلکه حتی 

می توانند قدرت مدیریتی خود را در عرصه یک ســرزمین گسترده به ظهور برسانند و این البته یک 

پیروزی محســوب می گردد. »فقط همتی دیگر باید از زنان،  که پس از پیروزی به دست آمده راحت 

ننشــینند بلکه به تلاش بیشتر برخاسته خود را بشناسند و به دیگران بشناسانند وگرنه از هدف اسلام 

دور خواهند گشــت«) فیض کاشــانی،1386: 150(. وی برای این موضوع شاهد مثال هایی را در 

پس زمینه ذهن نقاد خود می آورد که در زمره آیات سوره نمل به تصویر کشیده می شود»إنی وجدت 

جایگاهی هستم که باید در برابر یک حاکم عادل بایستم و پاسخگو باشم. در آنجا نه می توان انکار کرد و نه می شود 
اصرار نمود و نه می توان دو گونه حرف زد و نه می شــود به غلط ســخن گفت:)روزی که زبان ها و دستان و پاها به 
خاطر آنچه انجام داده اند، علیه شــان شهادت می دهند(. پس من باید در محاسبه و وارسی نفس خود با صراحت 

برخورد کنم  و در این محاسبه واقع بین باشم.
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امراۀ تملکهم و اوتیت من کل شی ء و لها عرش عظیم« )نمل:32(. وی نقش بیدارگری زن را درمیان 

اقشار جامعه به عنوان یک امر مغفول واقع شده مورد اشاره قرار می دهد و با نگاه به آیات قرآن کریم، 

نام بلقیس1 به عنوان دادرس حاکم بر سرزمین ســبا را بارها مورد تلاوت روزانه خود قرار داده و این 

نمود در آثارش از برجستگی خاصی برخوردار است. او بلقیس های متعددی را در ذهن خلاق اش 

می پروراند و بر گستره زمین مورد کنکاش قرار می دهد. اگر در قرآن زنی توان فرمانروایی دارد، چرا 

زنان دیگر با اســتعدادهای متفاوت تر نتوانند در سرزمینی دیگر به مقام فرمانروایی برسند؟ دیدگاه 

اســلامی بنت الهدی تا آنجا به پیش می رود که نقش برجسته ای چون حاکم سبا را به عنوان بهترین 

مثال می تواند در ذهن بپروراند. بنت الهدی در ادامه آثار خود به چنین دیدگاه اســلامی - قرآنی که 

یک اصل مترقی است، پای می فشرد. سفارش به سیر کردن درمسیر هدایت و کاشتن بذر اصالت در 

هر باغی و روشنگری در پیچ و خم های مختلف ازجمله امور مسئولیت زایی است که بخش مهمی 

از زندگی انســان مؤمن را تشکیل می دهد. هدف این مسئولیت پذیری درنهایت رضای خدا خواهد 

بود. »فنصیحتی الیك ان تسیری فی دروب الهدی تغرسی فی کل تربۀ بذرۀ و تزرعی فی کل روض 

زهرۀ و تنیری علی کل منعطف شــمعۀ واذا کان هناك من یشك فی سلامۀ البذرۀ او لایستسیغ منظر 

الزهــرۀ فان ما ینبت عن البذرۀ و ما یفوح مــن اریج الزهرۀ لکفیلان بجذبه الیهما من جدید بعد ان 

یثبتا وجودهما بشکل لا یقبل الجدل وهذا فی الواقع هو الجانب المهم فی حیاۀ الانسان المؤمن إذ 

انه بطبیعۀ وجوده عطاء، والعطاء اذا کان خیرا فهو لا یهدف الا الی تحقیق غایۀ تقربه من رضاء الله 

ورضوانه، فما دام یضع هذه الغایۀ کهدف له فی الحیاۀ لا یعود هناك امر من الامور یحول بینه وبین 

الانطلاق حتما ولو لم یجد انسانا واحدا یستجیب إلیه«2 )الصدر،1420: ٥٦ (

1. »در داســتان های قرآنی، به زنانی برگزیده و ممتاز ازجمله بلقیس دختر شــرحبیل برمی خوریم که در فراست و 
هوش سرشــار، و در توانایی بر درک حقایق بسیار دشوار، و در حل مسائل و رویدادهای اجتماعی و سیاسی بدان 
پایه و منزلت رسیده بودند که حتی بزرگ ترین مغزهای متفکر آن روزگار نمی توانستند کوچک ترین ایراد و اشکالی 
به  پیشــنهاد ها و نظراتشــان وارد آورند و حتی می توان ادعا کرد که در مســائل اجتماعی و سیاسی، مافوق و برتری 

نداشتند«)فهیم کرمانی،1374: 25(.
2. پس نصیحت من به تو این است که در طی مسیر خود درراه هدایت در هر خاکی دانه ای بکاری و در هر باغی 
گلی کشــت کنی و در هر جاده ای شمعی بیفروزی. درصورتی که کسی در سلامت دانه شبهه داشت و یا دیدن گل 
خوشایندش نبود، به طور حتم آنچه از دانه روید و آنچه از عطر شکوفه ها به هوا برخیزد، کافی است تا دوباره آنان را 
به خود جذب نماید. تا جایی که حضورشــان دیگر برای اثبات نیازی به بحث وجدل نداشته باشد. این در حقیقت 
بخش مهمی در زندگی انسان مؤمن است. طبیعت وجودی وی بخشش است و بخشش درصورتی که رنگ و بوی 
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4-4.اعتدال گرایی 

دغدغه ی هدفمند بنت الهدی در مسیر اصلاح جامعه اگرچه سراسر امیدبخش و پویاست و تلاش 

بی نظیری را در ترسیم شیوه های هوشمندانه اسلام در بیدار کردن جامعه موردتوجه قرار می دهد، 

اما درعین حال او فردی واقع گراســت و واقعیت های موجود در جامعه به ویژه قشر زنان نمی تواند 

وی را فردی متعصب جلوه داده و از مجموعه ضرباتی که تهاجم فرهنگی غرب بر شخصیت زن 

وارد آورده، غافل باشــد. بنت الهدی جلوی موج افــراط گرایی در موضوع بزرگ جلوه دادن بیش 

از حد زنان را می گیرد تا به مرزهای فیمینیســم نزدیک نشــود و برعکس کسانی که نوعی رقابت 

کاذب را بین عرفان زن و مرد ایجاد می کنند، درصدد رقابت زایی و توجه به ظرفیت های حقیقی 

بانوان اســت؛ البته اندیشمندان غربی هم بر این ســهم معرفتی زن در اسلام صحه گذاشته اند. 

جانز می گوید: »عرفای زن خیلی بیشــتر با اشــراق، بصیرت و تجارب عمیــق درگیر بوده اند تا 

عرفای مرد، اما سهم آنان نادیده گرفته شده است«)زینی،1393: 302(. و این همان جایی است 

که عرض اندام اعتدالی بنت الهدی رخ نمایی می کند و حدود و ثغور اســلامی را بر نوع نگاه به 

عرفان و شناخت زن حاکم می کند. وی برعکس، ضمن داشتن یک الگوی معتدل و مشخص در 

بیدارگری جامعه خود، آسیب های وارده به بافت جامعه اسلامی خود را نیز نادیده نمی گیرد بلکه 

تلاش می کند با آسیب شناســی موارد مختلف، به راه حلی عاقلانه و منطقی دست یازد. ایشان با 

بررسی مســائل مربوط به نقش زنان در جامعه و میزان توانمندی آنان در تأثیرگذاری بر مسیر رو 

به حرکت آن در دهه های گذشــته، سعی می کند در راستای روند بیداری اسلامی نقش بهتری را 

بــرای تثبیت حقوق زن ایفا کند. وی در آثار خود بر حق مســاوات با مرد، آزادی، حق فعالیت و 

کید می ورزد. او همچنیــن اعتقاد و احترام زن به دین مبین  حق بیان برای زن از نگاه اســلامی تأ

اسلام را در راستای تأثیرگذاری حداکثری بر حفظ و صیانت از پیام محمدی و راه فاطمی و زینبی 

خوب ترســیم می کند. بنت الهدی این مســیر را تا جایی به پیش می برد که در نگاه خود، نقشی را 

که زن قادر اســت در عرصه سیاست، رسانه، صلح و حتی جنگ نیز داشته باشد، به جامعه خود 

نشان دهد. او در همین راستا اقدام دوچندانی در جهت ترسیم واقع بینانه لایه های جامعه خود و 

نیکی داشــته باشد، فرد جز به هدف خواسته های الهی که نهایت آن تقرب به رضوان و رضای خداوند است، فکر 
نمی کند.تا زمانی که این هدف به عنوان یک هدف نهایی در زندگی باشــد، هیچ کاری از کارهایی که دچار مشکل 

شده، بدون راه حل بازنمی گردد اگرچه هیچ کسی در این مسیر نباشد تا به خواسته هایش پاسخ گوید.
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تأثیرات تهاجم غرب بر فرهنگ و آداب ورسوم مردمانش از خود نشان می دهد.

زن مسلمان در پیگیری امور و کشیده شدن به سمت انجام کارهای بزرگ به طور حتم کمتراز 

مرد مســلمان نیست. شخصیت وی دارای یک پیام است، اما در زمان کنونی زن فریب خورده و 

وظیفه آن اســت که تلاش شــود از این خواب غفلت بیدار شده و به سمت نوعی اعتدال حرکت 

کند که در این صورت جامعه نیز معتدل خواهد شد. » ان المراۀ فی عصرنا هذا مخدوعۀ والذنب 

فی ذلك کله یرجع الی الرجل الذی عمل علی اســتغفالها حتی نزل بها الی هذا المستوی الذی 

انحدرت الیه، ولهذا فان علینا محاولۀ ایقاظها من غفلتها وانتشالها من الوهدۀ التی تردت فیها دون 

ان تدری او تعلم. تســمیۀ المراۀ المسلمۀ فی بعض الأحیان غیر صحیح لأن بعض المخدوعات 

من النساء المسلمات لا یمکن لها بای حال من الاحوال أن تتشبع بروحیات الغرب، او تخدعها 

افکاره وآراءه فالمراۀ المسلمۀ التی تعرف حقیقۀ دینها و واقع رسالتها تعلم واثقۀ أن لها فی مبدئها 

أعذب معین ترد منه لتنعم بحقوقها کاملۀ فی الحیاۀ وحتی المخدوعات من المسلمات لم یفت 

الوقت اصلاحهن بعد...فالمراۀ المســلمۀ عنصر طیب ســوف ترجع الی الطریق السوی متی ما 

رفعت الغشاوۀ عن عینها، وسوف ترفع فی اقرب فرصۀ. ان فشل النساء المتفرنجات قد اخذ یبدو 

واضحا فی حیاتهن کما ان نســبۀ الفشل فی الزیجات التی تقوم علی اساس هذا التفرنج قد اخذ 

یتزاید مطردا فی جمیع الاقطار الاسلامیۀ«1 )صدر،1420: 75(.

1. زن در زمــان ما فریب خورده و گناه این فریب به مردی برمی گردد که در جهت اغفال وی گام برداشــته تا جایی 
که او را به این ســطح از ســقوط کشانده است. به همین جهت وظیفه ماســت تلاش کنیم تا او را از خواب غفلت 
بیدار کنیم و از منجلابی که ندانسته در آن افتاده بیرون بکشیم. نام گذاری زن مسلمان برخی اوقات درست نیست 
چراکه بعضی از زنان مســلمان فریب خورده به هیچ وجه نمی توانند از روحیات غرب اشباع شوند و یا فریب عقاید 
و نظرات آن را بخورند.بنابراین زن مســلمانی که حقیقت دین و واقعیت رسالت خود را می داند، مطمئن است که 
در اصل خود سرچشمه گوارایی وجود دارد که از آن می نوشد برای این که از حقوق کامل خود در زندگی برخوردار 
گردد. این امر حتی برای زنان فریب خورده مســلمان نیز صادق است و هنوز فرصت اصلاح از دست نرفته است. 
زن مســلمان یک گوهر پاک است که هر زمان پرده از جلوی چشمانش کنار رفت، به راه درست بازخواهد گشت 
و در نزدیک ترین فرصت ممکن بر خواهد خاســت.پس ناکامی زنان فرنگی شــده به تدریج در زندگی هایشان نیز 
آشــکار می شود چنانچه نســبت ناکامی در ازدواج هایی که بر اســاس همین فرنگی مآبی شکل گرفته، در سرتاسر 

سرزمین های اسلامی رو به افزایش است.



غه
بلا

جال
نه
93

2و
2،
16
ی
ها
به
خط

ه
گا
ازن
ی
لام
اس
ی
دار

ربی
نب

شم
د
رم
تن

در
یق

زش
گی
وان
ی
ش
بین
ت
یرا

تأث
ی
رس
بر

ی
لای

رک
 تی

ی
مان

رح
ن 

سی
ح

185

ها
ش

چال
و
ها
ص

اخ
ش
ی؛
لام
اس
ی
دار

هبی
رص

رع
ند

ما
سل

نم
گز

هن
شا

پی
در،

ص
دی

اله
ت
هبن

ید
شه

ی
سین

ح
له 

ح ال
رو

ید
س

 ، ی
عل

ج
گن

س 
عبا

 ، ی
قر

سن
ه ف

ت ال
ج

ح
 ، ی

قان
یذ

 ک
ی

ور
ی ن

هد
دم

سی

4-5.باور به اصل تحول خواهی

بنت الهدی در عرصه بیداری اسلامی به واسطه وجود نقش فریبنده زن در جوامع غربی، با چالش 

اساسی مواجه است. او هرزمانی که می خواهد به نقش برجسته زن اشاره کند، الگوی زنان غربی 

یک باره در چشــم مخاطبین اش جلوه گر می شود و مانع از ترســیم صحیح جایگاه زن در اذهان 

بیدارگران جامعه می شــود. ســرانجام مواجهه با چنین دیدگاهی به فمینیســم تساوی یا فمینیسم 

تفاوت منجر خواهد شــد. بر همین اســاس بنت الهدی می کوشد زن غربی را آن گونه که هست، 

مورد نقد تحلیل واقعی قرار داده، نقاط قوت و ضعف وی را به تصویر بکشد تا در ورای آن، نقش 

زن مسلمان از پس پرده های تیره توهم و خودتحقیری بیرون آید.» ازنظر عده ای از صاحب نظران 

تقسیم کار جنســیتی اسطوره ای است که توسط رفتارشناسان، انســان شناسان و جامعه شناسان 

ترویج می شود. ازاین رو،  خواهان نسخ خانواده به  منظور آزادی زنان از نقش های جنسیتی به ویژه 

خانه داری شــده است«)بســتان)نجفی(، 1388: 155(. باور بنت الهدی در خصوص حضور 

زن در بافت جامعه غرب این گونه اســت که نقش زن در جامعــه غرب به دلایل متعدد همچون 

مدگرایی و مصرف گرایی در معرض دســت خوردگی و آسیب جدی قرارگرفته است. وی به دنبال 

علل و اسبابی است که زن را در جامعه غربی به یک ابزار جنسی در رسانه های ارتباطی و تجارتی 

تبدیل کرده اســت. او بر این باور است که زنان مســلمان در جوامعی که عادت به مشاهده زنان 

باحجاب نداشــته باشند، مورد تمســخر قرار می گیرند چنانچه در تصور غربیها زنان مسلمان به 

دلیل پوشش و حجاب، مورد ظلم وتضییع حق واقع شده اند. 

بنت الهدی بیان می دارد که اسلام از 1300 قبل به چنان اندیشه ها و آموزه هایی مترقی و پویا 

فرا خوانده اســت که در قرن بیستم آن ها را در متون پیشــرفته خرد محور معاصر می  بینیم: »وکم 

من الافکار الاجتماعیۀ التی دعا الیها الاســلام قبل اکثر من 1300 ســنۀ توصل العالم اخیرا الی 

ضرورۀ تطبیقها مثل اعلان حقوق الانســان ومحاربۀ الرق ووضع الحلول الاقتصادیۀ التی تحول 

دون الاحتکار والاســتغلال وغیر ذلك مما تتمکنان من مراجعته مفصلا فی کتاب الانســان فی 

القران للعقاد و التعصب والتسامح للغزالی. اذن فان رسالۀ الاسلام قائمۀ بذاتها وهی تدل بنفسها 

علی نفســها ویکون استقلالها هذا مستندا الی اسس قویۀ یرضاها العقل وتنسجم مع واقع طبیعۀ 

الانســان لانه و من خلال نظمه یحفظ للانسان کرامته وحریته فی حسن الاختیار فلا یکبل افکاره 

بخیوط من الجهل ولا یخدر احاسیســه بحبوب من الشعور بالخطیئه والذنب والصغار ولا یملی 
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علیه اطروحته مرتکزۀ علی الجانب العبــادی فقط متجاهلا حیاته ومتطلباتها فیما عدا ذلك فهو 

یشــمل بالتشــریع مختلف النواحی ولا یهمل جانبا دون ان یضع له القواعد الصالحۀ لکل زمان 

ولکل فرد من الافراد«1)صدر،1420:184(. پس نقطه نهایی در مســیر حرکت بیداری اسلامی 

ازنظر بنت الهدی صدر، رســیدن به یک مدینه فاضله اســت که قصدش همگانی کردن مطالبه 

مردمی در تحقق این هدف عظیم است. بنت الهدی اگرچه می داند مدینه فاضله ای که در آثارش 

به جستجوی آن است در فضل کمال، همپای مدینه فاضله مورد انتظار در عصر ظهور نمی رسد، 

ولی درعین حال شایســته است در سایه این شرایط آنچه امکان دارد مطالبه شود. زیرا »همان گونه 

که ملاصدرا می گوید بهترین خیر و کمال تنها به وســیله مدینه فاضله و امت فاضله ای به دســت 

می آید که تمام شــهرهای آن برای رسیدن به هدف نهایی و حقیقی با یکدیگر همکاری می کنند. 

این مقوله درســت برخلاف مدینه ناقص و امت جاهل است که برای رسیدن به برخی از اهداف 

شرورانه همکاری می کنند«)لک زایی،1046: 118(.  ذهن کنکاشگر بنت الهدی به دنبال تطبیق 

جامعه ای اســلامی با شاخصه های برخاسته از متن دین است که در برخی برهه ها تجربه شده و 

به نوعی رنگ و بوی مدینه فاضله را به دســت آورده اما درعین حال در این مسئله شکی ندارد که 

جامعه غربی تا رسیدن به دروازه های چنین آرمان شهری، فرسنگ ها فاصله دارد.

4-6.ادراک سازی مشترک

 بنت الهدی صدر در نگاه چالشــی خود به عرصه بیداری اســلامی کــه آن را در زمره بزرگ ترین 

 
ً
1. چه بســیار اندیشــه های اجتماعی که اســلام بیش از 1300 ســال قبل به آن دعوت کرده درحالی که دنیا اخیرا
به ضــرورت اجرای آن پی برده اســت. ازجمله اعلامیه حقوق بشــر، مبارزه با برده داری و قــراردادن راه حل های 
اقتصادی که مانع از احتکار و سوءاستفاده گردد. علاوه بر این ها موارد دیگری هم وجود دارد که می توان با مراجعه 
به کتاب  »انسان در قرآن « عقاد و »تعصب و تسامح« غزالی به صورت مشروح مطالعه کرد. بنابراین پیام اسلام بر 
ذات خود استوار است و این خود به تنهایی دلالت بر خود را به همراه دارد. این استقلال رسالت اسلامی متکی به 
پایه های استواری اســت که عقل هم آن را می پسندد و با واقعیت ساختار طبیعی انسان نیز همخوانی دارد. چراکه 
از طریق نظم خود، کرامت و آزادی انســان را در انتخاب مناسب اش حفظ می کند. در این صورت دیگر افکارش 
با ریسمان های جهل به زنجیر کشــیده نمی شود و احساساتش با قرص های احساس گناه و اشتباه و تحقیر تخدیر 
نمی گردد. نیز چارچوب طراحی شــده اش تنها بر بعد عبادی بدون در نظر گرفتن زندگی و خواســته هایش متمرکز 
نمی شود. علاوه بر این اسلام قانون گذاری در ابعاد مختلف را نیز شامل می شود و یک جانبه و بدون در نظر گرفتن 

مصالح زمان و انسان، به وضع قوانین برای آنان نمی پردازد.  



غه
بلا

جال
نه
93

2و
2،
16
ی
ها
به
خط

ه
گا
ازن
ی
لام
اس
ی
دار

ربی
نب

شم
د
رم
تن

در
یق

زش
گی
وان
ی
ش
بین
ت
یرا

تأث
ی
رس
بر

ی
لای

رک
 تی

ی
مان

رح
ن 

سی
ح

187

ها
ش

چال
و
ها
ص

اخ
ش
ی؛
لام
اس
ی
دار

هبی
رص

رع
ند

ما
سل

نم
گز

هن
شا

پی
در،

ص
دی

اله
ت
هبن

ید
شه

ی
سین

ح
له 

ح ال
رو

ید
س

 ، ی
عل

ج
گن

س 
عبا

 ، ی
قر

سن
ه ف

ت ال
ج

ح
 ، ی

قان
یذ

 ک
ی

ور
ی ن

هد
دم

سی

چالش ها در جهان معاصر می پندارد، به تضاد بین ســنت و مدرنیتــه نظاره می کند و به نیکی به 

تضارب آراء در این عرصه همت می گمارد. اشاره او به بزرگ ترین چالش ها پیرامون پیشرفت های 

علمی خیره کننده بشــر است که در آن به افق های دوردست دانش بشری رسیده و به پیروی از آن 

زندگی و رفتار انســان نیز دگرگون شــده که نتیجه آن نادیده گرفتن امور غیبی از سوی علم جدید 

شــده است. این علم با برپایی ابزارها و دلایل و تجارب مشهود، همه اعتقادات را نادیده انگاشته 

و نسبت به همه امور غیبی اظهار تردید می کند. این بزرگ ترین چالش برای عرصه ایمان و اسلام 

اســت. »با توجه به خصوصیت فراملی و کنترل ناپذیری اغلب رسانه های نوظهور، چاره ای جز 

تمرکز بر روش مصون ســازی وجود ندارد و روش محدودســازی به تنهایی سودمند نخواهد بود. 

ازجمله روش های مصون ســازی استفاده از ظرفیت بالای رســانه ها در جهت تقویت خانواده و 

تحکیم پیوندهای آن است«)هدایت نیا، 1396: 159(. در اینجا نقش بیدارگران اسلامی ازجمله 

بنت الهدی صدر این اســت که ادراک مذکور را رشــد داده و نهال آن را از دوره کودکی در وجود 

کودکان بکارد تا درک کودک را باایمان پیوند دهد و فرد را از احســاس کفر، الحاد و سرکشــی در 

برابر واقعیت ایمانی مصون بدارد. علم جدید که غیب را نادیده می انگارد تا چند قرن پیش، جزء 

امور غیبی به شمار می آمد ولی اکنون به واقعیت ملموس تبدیل شده است. به عنوان نمونه می توان 

به انفجار اطلاعات در عصر حاضر اشــاره کرد که زمانی جزو امور ســخت و پرماجرا محسوب 

می شد. تجربه گران همواره صحبت از تصدیق مسائل معتنابه می کنند در حالی که تصور درست 

این تصورات مقدمه درســتی بر بیان حقایق اســت. ادراک سازی مشــترک برپایه چنین مکانیزم 

منطقی شــکل پیدا می کند. دراین بین سیر عمر انسان از طفولیت تا پیری در درک میزان تصورات 

و تصدیقات دچار نوســان قابل ملاحظه ای است: »ان التجریبیین یقولون عن القضایا التصدیقیۀ 

أنهــا لا یمکن أن یعترف بها دون تجربۀ مســبقۀ... إن القضایا التصدیقیــۀ هی کل قضیۀ صادقۀ 

یصدقها الانســان ویؤمن بصحتها، هذا هو التعریف المختصر للقضایا التصدیقیۀ، والحقیقۀ ان 

کل تصدیق یحتاج ویعتمد علی تصدیق قبله، والتصدیق الذی قبله یحتاج إلی تصدیق قبله ولکن 

لا یمکن أن نتراجع هکذا باســتمرار من تصدیق الی تصدیــق دون أن نصل الی بدایۀ، والا  کان 

معنی هذا أننا لن نحصل علی أی معرفۀ او تصدیق أساســا... وهذا ما نقوله بالنسبۀ الی المعارف 

التصدیقیۀ للانســان عموما، فإنها لابد لها من بدایــۀ ان تعتمد علیها، وهذه البدایۀ لابد ان تکون 

معروفۀ لنا بصورۀ مباشــرۀ و بدون ای تجربۀ و اســتقلال. و هنا یاتــی دور الادراك التصدیقی و 
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هــو إثبات صحۀ تصوراتنا وانطباقها علی الواقع. ولکــن الادراك التصدیقی الذی نعتمد علیه هنا 

یعتمــد هو بدوره علی الادراك التصوری ایضا. لانه لیس من الممکن إدراك شــیء والتصدیق له 

دون تصوره بشکل مسبق لهذا الادراك...« 1)صدر،1420: 322-320(. مقوله ادراک سازی در 

دنیای امروز، عرصه زمینه ســاز برای اجرای اهداف کلان سیاسی، فرهنگی و اجتماعی است که 

بنت الهدی توانسته در این عرصه زمینه های لازم برای بیداری جامعه را مهیا سازد.

یف زدایی 4-7.تحر

اســلام از ابتدای پیدایش، در عرصه نبرد با افکار و اندیشــه ها و باورهای مختلف، با جنگ نرم 

پیچیده و طولانی مواجه بوده اســت. از آن زمان بســیاری تلاش می کردند ارزش ها و آموزه های 

اســلامی را از طریق ابزارها و روش های مختلف تحت تأثیر قرار دهند. این موضوع دقیقا یکی از 

ابزارهای بسیار دقیق، تأثیرگذار و حساسی بود که بنت الهدی صدر به آن توجه بسیار زیادی نموده 

اســت. او با توجه ویژه ای که نسبت به این گونه رویکردهای تهاجمی در عرصه فرهنگ و مذهب 

داشــته، به خوبی دریافته بود که قدرت های استکباری چگونه در راستای رسیدن به اهداف کلان 

سیاســی استکباری خود، کوشــش می کنند به ایجاد انحراف در این عرصه بپردازند. در حقیقت 

سیاســت گذاران عرصــه فرهنگ و دین و قدرت های اســتکباری یک الگوی غلــط را برای زنان 

مسلمان ایجاد می کنند تا سبک زندگی آن ها را در بلندمدت دستخوش تغییر و تحول دلخواه آنان 

قرار دهند. این نبرد غربی علیه زنان یک جنگ بلندمدت اســت که ابزارهایی را برای تفرقه افکنی 

1. تجربه گرایان می گویند بدون داشــتن تجربه قبلــی نمی توان به گزاره های قابل تصدیق باور داشــت. گزاره های 
تصدیقی همان گزاره درســتی اســت که انســان آن را می پذیرد و به درســتی اش باور دارد. این تعریف کوتاهی از 
گزاره های تصدیقی اســت.  در حقیقت هر گزاره تصدیقی به تائید گزاره قبلی خود نیاز دارد. تصدیق قبلی آن هم به 
تائید قبل از آن محتاج است اما نمی توان به طور مستمر از یک تصدیق به تصدیق دیگری رفت بدون اینکه به ابتدای 
کار نرســیم. در غیر این صورت معنای چنین وضعیتی آن اســت که ما به هیچ وجه شــناخت و تأییدی را به دست 
نخواهیم آورد. به طورکلی این همان چیزی اســت که در خصوص علوم قابل تصدیق برای انســان می گوییم. پس 
به ناچار بایستی یک ابتدای کاری وجود داشته باشد تا به آن تکیه شود. چنین سرآغازی ضروری است که به صورت 
مســتقیم و بدون هرگونه تجربه و استقلالی برای ما شناخته شده باشد. اینجاست که نقش دریافت تصدیقی به میان 
می آید و این همان اثبات درستی تصورات ما و تطبیق آن با واقعیت بیرونی است. بااین وجود ادراک تصدیقی که ما 
به آن تکیه می کنیم، به نوبه خود بر ادراک تصوری اســتناد می کند. به این دلیل که درک یک چیز و تصدیق آن بدون 

تصورش به صورت گذشته برای چنین ادراکی امکان پذیر نیست. 
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و ایجاد انحراف در ســطوح مختلف زندگی زن از دوران کودکی وی تا بلوغ و بزرگ ســالی ایجاد 

می کنند.  بنت الهدی در جایی درباره این حقیقت می گوید: »زن مســلمان امروز خویشــتن را 

فراموش کرده و به تدریج درنتیجه از روح اســلام و حقیقت انســانی خود فاصله گرفته و به خود 

به عنوان یک زن فکر می کند و ســرانجام دســت به گریبان هوس ها و امواج اجتماعی گشــته و به 

تسخیر امیال مردان پرداخته و هر تبلیغ دروغین و هر نقشه و نیرنگی او را به دام خود اسیر ساخته 

اســت. بدین جهت با چنان بند و ریسمان هایی دســت وپایش به هم بسته شده که حتی زن بودن 

خویش را هم از یاد برده اســت و شخصیت انسانی و حیاتی اش را نابود ساخته است به طوری که 

اگر بخواهد راه تعالی و عظمت را همچون یک انســان مستقل و آزاد پیش گیرد درست نمی تواند 

... پس چرا زن مســلمان قیام نمی کند و راه خویش را به ســوی یک زندگــی فرهنگی و علمی، 

 نقش وی 
ً
با حفظ مرحله پوشــش اسلامی بازنمی گشــاید؟«)صدر،1368: 67(. زنی که اساسا

ساختن جامعه است در زمره اصلی ترین و مهم ترین هدف قدرت های استکباری در عرصه ایجاد 

انحراف در زنان مســلمان از انجام تکلیف و نقششــان به عنوان معلمان و مادران جامعه به شمار 

می آید. بااین حال وجود چنیــن نبردی در بلندمدت یکی از اجزای عمده و حیاتی نبرد علیه زنان 

مســلمان در قالب اســتفاده از ابزارهای جدید ارتباطی و غیره برای منحرف کردن نقش آن ها در 

جنبش بیداری اســلامی و تغییر در باورها و اندیشه ها و دیدگاه های آنان می باشد. این مهم، نقطه 

مقابل تلاش های بنت الهدی در سلسله آثار داستانی اش است که می کوشد در برابر این جنگ نرم 

هوشمندانه قد علم کرده، در حد توانش به خنثی سازی آن اقدام نماید. بنت الهدی همه مشکلات 

مطرح شــده را در بازگشت به اسلام با شعار بیدار شدن مســلمانان به ویژه زنان مسلمان می داند. 

دین اســلام یکی از مأموریت های خود را زدودن خرافات از چهره غبارگرفته انســانیت می داند 

و در این خرافه زدایی زن ومرد نمی شناســد چنانکه اجر و پاداش آنان را نیز یکســان درنظر می 

گیرد. اســلام از زن یک موجود جدید با روحیه عالی با جایگاه اجتماعی بالا در محافل اسلامی 

می ســازد به گونه ای که در میادین نبرد زنی چون حضرت خدیجه )سلام الله علیها( به عنصری 

معنویت افزا و به دور از خرافه و عاملی در جهت تشجیع سپاهیان در میدان نبرد تبدیل می گردد. 

شــهیده بنت الهدی با یادآوری آیه ای از قرآن، رســالت زن و مرد را در این تحریف زادیی یکسان 

می بیند: »فاشــاد بالمراۀ فی القرآن وجعلها فی صف واحد مــع الرجل، لها ما له علیه ما علیها، 

کمــا جاء فی الآیۀ الکریمۀ: )انی لا أضیع عمل عامل منکم من ذکر او انثی بعضکم من بعض(. 
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وهکذا خلق الاســلام من المراۀ المســلمۀ خلقا اجتماعیا جدیدا، ورکز لها مکانتها فی الاوساط 

الاســلامیۀ، وارتفع بمعنویاتها حتی شهدت الحروب ونزلت الی سوح الجهاد و کتبت لها انصع 

صفحۀ فی تاریخ الامۀ الاسلامیۀ منذ عهد خدیجۀ ام المؤمنین اول حاضنۀ للرسالۀ المحمدیۀ«1 

وی به بانوانی اشــاره می کند که در درازنای تاریخ  در این راه جهاد کردند و پاره های تن و عزیزان 

خود را از دست دادند: »واستمر التاریخ یحدثنا عن امهاتنا اللاتی استنرن بنور الاسلام السماوی 

من الضحایا والشــهداء من اخوانهن و افلاذ اکبادهــن، ولم یکن المصاب لیزیدهن الا غیرۀ 
ّ

فقد

وحماســا و تفانیا فی سبیل ترکیز رایۀ اســلامهن الخالد!«2 و بهترین راه این تحریف زدایی را در 

گاه و بصیر مســلمان بتواند در برابــر تهاجم فرهنگی و یاوه های  علــم آموزی  می داند تا بانوی آ

مغرضان پایداری کند: » وان نذکر دائما وابدا ان النبی الرحمۀ )صلی الله علیه وآله وســلم( کان 

قد اوصانا بطلب العلم وجعله فریضۀ علی کل مسلم ومسلمۀ لکی یکون للمراۀ المسلمۀ نصیبها 

مــن الدعوۀ الی مبدئها ونظامها الخالد، ولکی تکون قــادرۀ علی صد هجمات المغرضین، و رد 

دعایات المرجفین. لا لتتلاعب مع الریح مصفرۀ او محمرۀ شرقیۀ کانت او غربیۀ ولکن لکی تسیر 

...«3)الصدر،1420: 610(.
ً
 و نظاما

ً
 و مبدا

ً
علی الطریق المهیع السوی وتتمسك بالاسلام دینا

1. خداوند در قرآن زن را مورد تجلیل قرار داده و او را با مرد در یک صف گذاشــته اســت. آنچه برای مرد در نظر 
گرفت برای زن هم به همان میزان تعریف کرد و آنچه بر دوش مرد گذاشــت به همان اندازه هم بار مسئولیت بر زن 
 من عمل هیچ عمل کننده ای از شمارا از مرد یا زن که همه از یکدیگرند 

ً
نهاد.چنانچه در آیه کریمه آمده است: »یقینا

تباه نمی کنم« به این ترتیب اسلام از زن مسلمان یک ساختار اجتماعی جدیدی به وجود آورد و در محافل اجتماعی 
جایگاهی شایســته را برایش تثبیت کرد. روحیات زن آن چنان تقویت شد که روانه میدان های جنگ گشته و عرصه 
جهاد گام نهاد و از زمان حضرت خدیجه ام المؤمنین که اولین زن پذیرنده پیام محمدی بود، درخشان ترین صفحه 

را در تاریخ اسلام برای خود به ثبت رساند. 
2. تاریخ همچنان از مادرانمان ســخن می گوید که از پرتو آســمانی اسلام نورانی شدند و برادران و پاره های جگر 
خود را به عنوان قربانی و شهید تقدیم کردند. هر مصیبتی که به آنان وارد می شد، غیرت، حماسه و فداکاری در راه 

تحکیم پرچم اسلام جاودان در درون آنان افزایش می یافت.
3. ما باید به طور دائمی این مســئله را یادآور شویم که نبی مکرم اسلام )ص( ما را به طلب علم سفارش می فرمود 
و آن را بر هر زن و مرد مســلمانی واجب می دانست برای اینکه زن مسلمان بتواند سهمی از دعوت به سوی اصول 
و مبانی نظام جاودان اســلام داشــته باشــد. نیز برای اینکه بتواند ســدی در برابر هجمه های بدخواهان باشد و به 
یاوه گویان پاسخ درخور بدهد. نه اینکه با وزش های زرد و سرخ شرق و غرب به هر سو متمایل شود بلکه برای اینکه 

در مسیر درست بتواند قدم بردارد و به اسلام به عنوان دین، اصل و نظام تمسک جوید.
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4-8.تغییر محیط پایه 

بیداری اســلامی که بنت الهدی صدر به عنوان یکی از بیدارگران عصر در تکاپوی ایجاد، اعمال، 

گســترش و حفظ آن اســت، بر پایه اصل تغییر محیطی استوار است که انســان اگر به آن توجه 

کافــی نکند،  بــه هر میزان که از درون بیدار باشــد اما جامعه اش در خواب غفلت به ســر ببرد، 

تلاش هایش را اگر نه بی اثر اما کم اثر خواهد کرد. مبنای اصل اصلاح شــرایط محیطی »ویژگی 

تأثیرپذیری انسان از شرایط مختلف محیطی اعم از شرایط زمانی، مکانی و اجتماعی است. طبق 

این ویژگی ریشه برخی از افکار، نیات و رفتارهای آدمی را باید در شرایط محیطی او جست وجو 

کرد. به عبارت دیگر انســان  هم از حیث ظاهر و هم باطن خویش تحت تأثیر شــرایط قرار دارد. 

اصل حاضر بیانگر آن اســت که برای زدودن پاره ای از حــالات و رفتارهای نامطلوب و نیز برای 

ایجاد حالات و رفتارهای مطلوب در انســان، باید به دست کاری شــرایط محیطی او پرداخت. 

تغییر روابط آدمی با شرایط اجتماعی مبدأ تغییر بسیاری از حالات و رفتارهای او است«)باقری، 

1395: 134(. بنت الهدی باور عمیق به تغییر بنیادین  محیط داشــت و در این راه از چیزی نمی 

هراســید و حتی خود را آماده شهادت کرده بود.در جریان دستگیری برادرش وی خطبه ای آتشین 

ایراد کرد و رودروی مأموران حزب بعث ایســتاد. آیت الله حائری از شاگردان نزدیک شهید صدر  

نقل می کند که من به ایشــان گفتم که رژیم عراق ابایی ندارد که دستش به خون شما آلوده گردد 

و ایشــان پاســخ داد »به خدا قسم من آرزومند شــهادت  در راه خدا هستم و از روز نخستین که 

هیئت ها آمده اند تصمیم گرفته ام که شهید شوم«)حسینی حائری، 1394: 128 (

یابی اصول اسلامی 4-9.باز

درنهایــت بنت الهدی صدر کلیه مفاهیم جمع آوری شــده خود را در تصویرگری شــاخص های 

بیداری اســلامی، بازیابی اصول اسلامی و بازگشــت دوباره به مفاهیم محوری اسلام می بیند. 

دعوت همگانی وی با مخاطب قرار دادن دختران مسلمان با الگو گیری از زنان بزرگ جهان اسلام 

آذین بخش صفحات آثار داســتانی اوســت. آمنه بنت الهدی صدر خود از زنان مبارز، دانشمند، 

فرهنگی،  شاعر و نویســنده بود. بنت الهدی به منظور تحقق رسالت اسلامی خویش، سرپرستی 

مــدارس دخترانــه ملی، نجف، کاظمین و بغداد را به عهده داشــت و خلاصــه برای تبلیغات و 

ارشــادات اسلامی که مسئولیتی عظیم است،  از هر راه ممکن و فرصت مناسب حداکثر استفاده 
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را می نمود.)صــدر،1368: 18(. وی درجایــی از آثار خود  بانوان مســلمان را دختران حضرت 

خدیجه، زهرا و ســکینه خطاب قرار می کند و از آن ها می خواهد دیگران را به اســلام فراخوانند  

چراکه اســلام گواراترین آبشخور و زلال ترین برکه هاست که هرکه بدان فراخواند ناکام نگردد زیرا 

اســلام در طول روزگاران خطرهای مختلفی را پشــت سر گذاشته است: »فإلی الاسلام یا فتیات 

الاســلام و الی الدعوۀ الیه یا حفیدات خدیجۀ و الزهراء وبنات ســکینۀ والحوراء فإن فیه الأمن 

والامان و هو أعذب معین ننهل منه و اصفی غدیر نرد فیه و لن ینخذل أو یرتد من یدعو الیه  والیه 

فقط ابدا فقد مرت علی اسلامنا الحبیب اهوال واهوال علی مر العصور، و منذ أشرق نوره فی مکۀ 

)ام القری( ولکنه خرج منها جمیعا أوسع دعوۀ وأقوی حجۀ واصلب عودا! فالله قد وعدنا النصر، 
والله لا یخلف المیعاد« )الصدر،1420: 516-517( 1

نتیجه گیری 

بنت الهدی صدر با بررســی دقیق شــرایط اجتماعی جامعه خود و بر اساس یافته های درونی و 

شاخصه های بیرونی، ضمن ترســیم چارچوب فکری مشخص بر اساس اندیشه های اسلامی و 

با گســترش دایره فعالیت های خود در بین بانوان عراقی و ایجاد نوعی رویکرد سامانمند در نظام 

آموزشــی آن زمان عراق با برخورداری از پیشینه ای که خانواده صدر در درون وی به ودیعه نهاده 

بود، توانســت نوعی نیاز به تغییــر و تبیین ضرورت تحول را هــم در درون خود و هم در محیط 

پیرامونی اش ایجاد، بســط و حفظ نماید. ایشــان هم زمان با تحصیل علوم دینی، تفکر اسلامی 

خــود را نیز به علوم امروزی مجهز کرد و با مطالعه عمیق و دقیق نســبت به نقش زنان در تاریخ 

صدر اسلام و با تصویرسازی های منطقی از نقش آفرینی های عمده و مؤثری که زنان مسلمان در 

1. پس ای دختران مسلمان، به سوی اسلام بگروید و ای فرزندان حضرت خدیجه)س( و حضرت زهرا)س( و ای 
دختران سکینه و زینب به سوی تبلیغ اسلام بشــتابید چراکه در اسلام امنیت وامانت داری است. اسلام گواراترین 
سرچشــمه ای است که ما از آن می نوشیم. اسلام پاک ترین برکه ای است که ما بر آن وارد می شویم. هر آن کسی که 
به ســوی اسلام بشتابد و فقط به سمت اســلام گام بردارد، هرگز خوار و ذلیل نخواهد شد و هرگز ناکام بازنخواهد 
گشــت. از زمانی که نور اسلام در مکه  تابید، بر اسلام عزیز ما در طی روزگاران گذشته چه مصیبت های هولناکی 
که نگذشــته است اما اسلام از همه این ســختی ها عبور کرد درحالی که دعوتش گسترده تر شد و برهانش قوی تر و 
تنه اش اســتوارتر گردید؛ پس خداوند به ما وعده قطعی پیروزی داده و خداوند به هیچ وجه برخلاف وعده اش عمل 

نمی کند.
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میادین مختلف علمی فرهنگی اجتماعی سیاســی اقتصادی و حتی نبرد نظامی ایفا نموده بودند، 

به این نتیجه رســید که جامعه نیاز به تغییر و تحول بنیادین دارد. بر این اســاس تلاش کرد روند 

گاهی بخشــی در عرصه های سیاسی اجتماعی را در محیط خود ایجاد نماید. پس ازآن با طرح  آ

شاخصه های مشخصی ازجمله سیاست ورزی، واقعیت گرایی، مسئولیت پذیری، اعتدال گرایی، 

باور به اصل تحول خواهی، ادراک ســازی مشــترک، تحریف زدایی، تغییر محیط پایه و بازیابی 

اصول اســلامی به این هدف جامع عمل بپوشاند. ناگفته پیداســت رسیدن به اهداف بلندی که 

بنت الهدی صدر برای بیداری جامعه خویش ترســیم کرده بود، بــا چالش های مختلفی روبرو 

می شد؛ مقاومت جامعه سنتی عراق در برابر تغییرات جدید، محدودیت های زمانی فراروی وی، 

عدم برخورداری از امکانات مناســب، ناهماهنگی در بین مراکز مذهبی بانوان، عدم پشتیبانی از 

ســوی علمای مذهبی، تهاجم گسترده غرب به ارزش ها و هنجارهای اسلامی، فقدان تشکیلات 

مشــخص در راهبری اجتماعی سیاســی زن مسلمان، تلاش سیاســتمداران در جهت خاموش 

نمودن هرگونه ندای اسلام خواهانه به ویژه از سوی بانوان، عدم حمایت مالی مناسب از گسترش 

گاهی  فعالیت زنان، فقدان همگرایی زنان مســلمان در کشــورهای اســلامی در ایجــاد نوعی آ

بخشــی به جامعه مسلمان، قطع ارتباط زنان مسلمان در بین جوامع اسلامی در قالب سندیکاها 

و یا انجمن های مختلف، عدم مدیریت تشــکیلات مناســب در جهت خط دهی به اندیشه های 

اسلامی زن مســلمان، بی انگیزگی و فقدان تلاش کافی در به روزرســانی آثار اسلامی در عصر 

بنت الهدی صدر از سوی متخصصین امر و بالاخره نبود الگوی کافی و مناسب امروزی که ایشان 

بتواند به نوعی تکمیل کننده راه فرد قبلی باشــد، در زمره چالش های بود که رویکرد مجدانه ایشان 

را دچار مشــکل می کرد. بااین وجود بنت الهدی توانست اگرنه به همه اهداف اما تا حد زیادی به 

چشم اندازهای اسلامی خود جامه عمل بپوشاند.

بیداری جامعه منوط بر ســاختار فکری و اعتقادی صحیح آن اســت و تنها کانون زمینه ساز 

آن، خانواده به عنوان بنیادی ترین عنصر نظام اجتماعی اســت کــه نقش کلیدی و محوری زن را 

نمی توان در آن نادیده انگاشــت. دین اســلام به زن به عنوان عنصری مؤثر در حیات و ســعادت 

اجتماعی می نگرد و او را قادر به کســب بالاترین درجات ممکن برای انســان می داند و از زنان 

نمونه به عنوان الگو و اســوه برای بشــریت یاد می کند. از نگاه بنت الهدی صدر، بیداری اسلامی 

همان تحول هدفمنــد پویا از یک مرحله به مرحله دیگر زندگی اســت و نویدبخش ماهیت یک 
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 شاخصه ها و چالش های آن همواره مدنظر بیدارگران این 

ً
نهضت بزرگ اســلامی است که طبیعتا

عرصه بوده است. به نظر وی، طرح بیداری اسلامی مترادف با این سخن است که جامعه اسلامی 

فاصله عمیقی در عقیده، اخلاق و عمل اجتماعی از مفاهیم و ارزش های اســلامی گرفته  و باید 

برای جبران کوتاهی های چند قرن اخیر تلاش نمود. چالش های این بیداری از گستره های زمانی 

و مکانی فراوان و پیچیده ای برخوردار است که بایستی هم زمان از درون زایی معرفتی به برون زایی 

ساختاری رسید. بنت الهدی در این خصوص قلم خود را به زیبایی بر صفحات آثارش به نگارش 

درآورده و ضمــن تغذیه فکری جامعه، عرصه عملی را نیز جولانگاه فکر خود نموده، تا جایی که 

می توان نام وی را در زمره بیدارگران عرصه بیداری اسلامی در تارک تاریخ ثبت کرد.
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